ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.02.2021

№ 707
Об информации об исполнении
отдельных государственных полномочий
по созданию и осуществлению
деятельности муниципальной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите
их прав в Ханты-Мансийском районе
в 2020 году

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об исполнении отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе в 2020 году, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об исполнении отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе в 2020 году согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

20.02.2021

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2021 № 707
Информация
об исполнении отдельных государственных полномочий

по созданию и осуществлению деятельности муниципальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Ханты-Мансийском районе в 2020 году.

Информация подготовлена с учетом положений Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав». Постановления администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2018 № 376 «О муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав». В соответствии со ст. 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав  в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» орган местного самоуправления на неограниченный срок наделен государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Ханты-Мансийского района.

В соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2018 № 376 «О муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» в Ханты-Мансийском районе до 22.07.2020 осуществляли деятельность две муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе, осуществляющая деятельность на территории сельских поселений Выкатной, Кедровый, Красноленинский, Кышик, Луговской, Нялинское, Селиярово, Сибирский, Согом, Цингалы, Шапша;
Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Горноправдинск, осуществляющая деятельность на территории сельского поселения Горноправдинск.
В связи с внесением изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» с 22.07.2020 Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Горноправдинск прекратила свою деятельность.

Организационное обеспечение деятельности муниципальных комиссий осуществлял отдел организационного обеспечения деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ханты-Мансийского района. Штатное расписание отдела – 4 специалиста, что соответствует объему выполняемых функциональных направлений деятельности.
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности отдела и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляется за счет средств бюджета автономного округа – Югры в виде субвенции в сумме 6 499, 3 тыс. руб. (2019 – 6 491,2 тыс. руб.).
	Ханты-Мансийский район

	Отдел организационного обеспечения деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних администрации Ханты-Мансийского района

	2014-2018

	2018- июль 2020

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе, сельских поселений

	Муниципальная комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Горноправдинск, численность населения которого свыше 3000 человек

	Выкатной,

Кедровый,          Красноленинский,

Кышик,

Луговской,

Нялинское,

Селиярово,

Сибирский,

Согом,

Цингалы,

Шапша
	Горноправдинск

Цель Муниципальной комиссии – координация деятельности органов и учреждений системы профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

В Ханты-Мансийском районе по состоянию на 31.12.2020 постоянно проживает несовершеннолетних:

[image: image1.png]B KOIIMYECTBO JeTell Ha Hadalo roaa

2018

2019

2020

Муниципальная комиссия ведет учет семей, находящихся в социально опасном положении:

[image: image2.png]M KOJIHYECTBO ceMeii, B OTHOLICHHH
KOTOPBIX OpraHmsosana HITP

M KOJIYECTBO CeMeii, IJie COHATEHO
OIaCHOE TOJIOKEHHE YCTPAHEHO

2018 2019 2020

В отношении семей, находящихся в социально опасном положении организована межведомственная индивидуальная профилактическая работа, направленная на устранение причин и условий, способствующих нахождению семьи в социально опасном положении.

Основными причинами включения семей в Реестр семей, находящихся в социально опасном положении, явились ненадлежащее исполнение родителями обязанностей по воспитанию, содержанию и развитию несовершеннолетних либо создавались условия, препятствующие нормальному воспитанию.

Муниципальной комиссией в 2020 году рассмотрено 43 протокола об административных правонарушениях в отношении родителей (законных представителей) и 9 заключений отдела опеки и попечительства о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы с ребенком, права и законные интересы которого нарушены.

[image: image3.png]EKOMIYECTBO PACCMOTPEHHEIX aIMHHHCTPATHBHELX IIPOTOKOMIOB B OTHOIICHIH POIHTENeit
(3aKOHHBIX TPEICTABUTENE)

2018 2019 2020

[image: image4.png]CKOMIYECTBO PACCMOTPEHHBIX 3aKITIOUEHHIT O HEOGXOTHMOCTH IPOBEICHIA MPODITAKTHIECKOT
PaBOTEI ¢ peGEHKOM MpaBa I 3aKOHHBIE HHTEPECH! KOTOPOTO HapYIIEHB! H €T0 ceMbeit

2018 2019 2020

Муниципальная комиссия ведет учет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении:

[image: image5.png]KonmseerBo HecoBepeHOTeTHiY, HaXOIALINYCH B COLHATHO ONACHOM NOTOReHAH, B
OTHOLLGHHH KOTOPBIX ODrARI30BARA HATHBHIATbHAA IDOQHTARTHYeckas pabora

2019

2020
B Komi4ecTBO HeCOBEPIIEHHONETHHIX B OTHONIEHHH KOTOPBIX IpoBomiack NITP

= KomiyecTBo HeCOBEPIIEHHONETHIX, B OTHOIICHHH KOTOPBIX Npekpamena HIIP B CBA3H ¢ HOpMaTH3aIeit

Основными причинами включения семей в Реестр несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, явились совершение преступлений и общественно-опасных деяний.

Муниципальной комиссией в 2020 году рассмотрено 19 протоколов об административных правонарушениях в отношении несовершеннолетних, 1 постановление о возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетнего, 2 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетних.

[image: image6.png]B KOMIYECTBO PACCMOTPEHHBIX aIMHHHCTPATHBHEIX MPOTOKOJIOB B OTHONICHHI HECOBEPIIEHHONETHIX

2018 2019 2020

[image: image7.png]OIIpectymieHus © O0IIECTBEHHO - OMACHBIE IEeTHUS

2018 2019 2020

В течение 2020 года организовано и проведено 29 заседаний Муниципальной комиссии (2019 год – 43, 2018 год – 30).

Муниципальной комиссией в 2020 году принято 234 постановления.

[image: image8.png]2018 2019 2020

0 Kon-Bo 3aceIaHMil KOMICCHH B KOI-BO TIPUHATBIX 10! CTaHOBIIEHHIT 0O

Система консультирования и оказания методической помощи членами Муниципальной комиссии осуществляется путем разработки методических материалов по процедуре обеспечения взаимодействия при осуществлении профилактической и реабилитационной работы, внедрения современных и технологически оправданных алгоритмов работы. Порядок исполнения обсуждается на заседаниях Муниципальной комиссии.

Ежегодно Муниципальной комиссией организовываются родительские собрания, лекции для подростков с привлечением руководителей и специалистов органов и учреждений системы профилактики с целью проведения профилактических мероприятий.

Анализ профилактических мер по снижению уровня преступности и правонарушений рассматривается на заседаниях Муниципальной комиссии ежеквартально, по результатам рассмотрения принимаются решения в виде постановлений муниципальных комиссий.

В планы повесток выездных заседаний комиссии включены вопросы по анализу эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации в отношении несовершеннолетних, семей, признанных находящимися в социально опасном положении; по результатам рассмотрения принимаются постановления.

Муниципальной комиссией в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних утверждены и реализуются:

План мероприятий по профилактике противоправного поведения несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми, семейного неблагополучия на территории Ханты-Мансийского района;

Межведомственный план мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского района в 2018-2020 годах;

Межведомственный план по профилактике социального сиротства в Ханты-Мансийском районе, направленный на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также на снижение случаев отказа от новорожденных, предупреждение беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2018-2020 годы;

План мероприятий по профилактике травматизма, подростковой преступности, суицидального поведения несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского района на 2018-2020 годы;

План мероприятий, направленный на противодействие криминальной идеологии, вовлечению несовершеннолетних в суицидальные сообщества, предупреждению девиантного поведения среди несовершеннолетних в Ханты-Мансийском районе.

Ежегодно в общественно-политической газете «Наш район», на страничках социальных сетей – Интернет размещаются публикации, направленные на предупреждение негативных проявлений в подростковой среде, а также предупреждение чрезвычайных происшествий с детьми.

Материалы работы комиссии (постановления, методические рекомендации и т.п.), не содержащие конфиденциальной информации, размещены на официальном сайте администрации (подраздел комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав).

Учитывая особую специфику работы в сельской местности (отдаленность населенных пунктов, длительные периоды распутицы и т.п.), с целью обеспечения комплексной безопасности несовершеннолетних при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав создана рабочая группа по организации и обеспечению эффективных мер по сохранению жизни несовершеннолетних и обеспечению безопасности детского населения, в том числе профилактике суицидов несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского района.

В Ханты-Мансийском районе при Муниципальной комиссии организована деятельность Детской общественной приемной с приемом сообщений в круглосуточном режиме.

Количество обращений в Детскую общественную приемную:

[image: image9.png]2018 2019 2020

Количество семей, посещенных по месту жительства:

[image: image10.png]2018 2019 2020

Статистические показатели, достигнутые в сфере обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних, свидетельствуют о тенденции к улучшению.

Основная проблема семей, отнесенных к категории находящихся в социально опасном положении, – злоупотребление родителей алкогольными напитками. Отсутствие методик гарантированного избавления от этого порока, отсутствие личного желания и психологического настроя на здоровый образ жизни не способствуют кардинальному изменению ситуации в лучшую сторону.

10

_1675754844.xls
Диаграмма1

		2018

		2019

		2020

количество рассмотренных заключений о необходимости проведения профилактической работы с ребенком права и законные интересы которого нарушены и его семьей

10

13

9

Sheet1

				2018		2019		2020

		количество рассмотренных заключений о необходимости проведения профилактической работы с ребенком права и законные интересы которого нарушены и его семьей		10		13		9

_1675754850.xls
Диаграмма1

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

количество семей, в отношении которых организована ИПР

количество семей,  где социально опасное положение устранено

6

11

17

8

15

9

Sheet1

				2018		2019		2020

		количество семей, в отношении которых организована ИПР		6		17		15

		количество семей,  где социально опасное положение устранено		11		8		9

_1675754852.xls
Диаграмма1

		2018

		2019

		2020

количество детей на начало года

4549

5230

5230

Sheet1

				2018		2019		2020

		количество детей на начало года		4549		5230		5230

_1675754847.xls
Диаграмма1

		2018

		2019

		2020

количество рассмотренных административных протоколов в отношении родителей (законных представителей)

55

38

43

Sheet1

				2018		2019		2020

		количество рассмотренных административных протоколов в отношении родителей (законных представителей)		55		38		43

_1675754839.xls
Диаграмма1

		2018

		2019

		2020

количество рассмотренных административных протоколов в отношении несовершеннолетних

9

11

19

Sheet1

				2018		2019		2020

		количество рассмотренных административных протоколов в отношении несовершеннолетних		9		11		19

_1675754842.xls
Диаграмма1

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

Количество несовершеннолетних в отношении которых проводилась ИПР

Количество несовершеннолетних, в отношении которых прекращена ИПР в связи  с нормализацией

17

9

13

9

6

3

Лист1

				Количество несовершеннолетних в отношении которых проводилась ИПР		Количество несовершеннолетних, в отношении которых прекращена ИПР в связи  с нормализацией

		2018		17		9

		2019		13		9

		2020		6		3

Количество несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в  отношении которых орг анизована индивидуальная профилактическая работа

_1675754834.xls
Диаграмма1

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020

Кол-во заседаний комиссии

кол-во принятых постановлений

30

153

34

272

29

234

Sheet1

				2018		2019		2020

		Кол-во заседаний комиссии		30		34		29

		кол-во принятых постановлений		153		272		234

_1675754837.xls
Диаграмма1

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

Преступления

Общественно - опасные деяния

1

7

4

4

1

2

Sheet1

				2018		2019		2020

		Преступления		1		4		1

		Общественно - опасные деяния		7		4		2

_1675754832.xls
Диаграмма1

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

Количество обращений

9

19

31

Sheet1

				2018		2019		2020

		Количество обращений		9		19		31

_1675754829.xls
Диаграмма1

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

Количество обращений

97

113

19

Sheet1

				2018		2019		2020

		Количество обращений		97		113		19